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Část 1. Vyčlenění/specifikace problému

1.1 Problematika v knize « Labyrint Světa a Ráj Srdce »
Jana Amosa Komenského

Základní problém knihy bych vyjádřil takto: jak je možné žít ve světě

bez utrpení? Beze smutku, hoře, žárlivosti, zloby, hněvu studu,

samoty, neurčitosti a bolesti. Hlavní hrdina, při cestě labyrintem

života, chce nalézt klidné místo pro svoji existenci. Na své cestě

potkává lidi různých stavů a různých zaměstnání a všímá si, že to,

čím jsou lidé ve světě zaměstnáni, jim nepřináší žádné uspokojení,

ale jen a jen utrpení, strašlivé trápení pro jejich duši. V důsledku,

uzavírá Hrdina J.A.K. svůj příběh tím, že se od světa odvrací, přichází

k Bohu, který žije v jeho srdci. Jan Komenský předpokládá zpočátku

model duality: dobro a zlo, vršek a spodek, dobré a špatné.

V hyperbole lidí a jejich poměrů, kontrastu světla a tmy můžeme

spatřit rozdíl mezi stavem strádání a blaženosti. Člověk by si mohl

pomyslet, že jádrem strádání je samotný svět a miliony jeho forem,

které vytvářejí labyrint pro náš rozum. Tudíž, rozum je slabý oproti

nekonečnu fyzikálních projevů. Nedokáže zvolit správné řešení

k dosažení blaha. To, co se na první pohled zdá tím pravým, obrací

se v utrpení. Sex, bohatství, vědomosti, duchovnost, intelekt, sláva,

moc, síla – to vše se po přečtení knihy zdá špatným. Ale ve

skutečnosti, počátek všech neštěstí nepřináší výše vyjmenované

věci, ale nahrazení těmito věcmi vnitřního srdce. Tudíž, není důležité,

co děláš: zda se věnuješ umění, štípeš dříví, přednášíš na univerzitě

nebo čistíš umývadla. Hlavní je – kdo to dělá.
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V druhé části knihy vidíme stejné lidi, stejné světské záležitosti, ale

rozdíl je pouze v tom, že nyní tyto záležitosti nevyplňují lidskou

prázdnotu – to znamená, neřídí jej. Člověk jedná nikoli poháněn

přáním, ale dobrem, vnitřním bohatstvím, Bohem. „Být spokojen

s tím, co kdo má – to je skutečné bohatství“ – píše Jan Komenský. A

tak dílo vzkvétá ne tím, čím je, ale tím, jaký k němu máme vztah.

V případě Poutníka je jeho vztah dán Ježíšem, tedy láskou ke všemu

živému a neživému. Dnes se však stává zřejmou ztráta vlivu

křesťanských idejí v současné společnosti. Prostřednictvím čeho se

dnes lidé snaží dosáhnout „Boha“ ?

1.2 Současný duchovní život člověka

Chtěl bych dekódovat soustavu obrazů tohoto díla a dodat

současnost a aktuálnost námětu knihy. Lidstvo učinilo za posledních

několik století neuvěřitelný civilizační skok. Dosáhli jsme úspěchu

v komfortu a intelektu, ale uvnitř nás stále přetrvává psychika

středověkého člověka. Náš duchovní vývoj zůstal na stejné úrovni. A

dnes lidé stejně jako dříve nejsou spokojeni se stejnými starými

věcmi. V čem je důvod? V knize J.A.K. «L.S. a R.S.» vidíme, že

jednou z příčin strádání je nevědomost. Právě nevědomost způsobuje

náš slepý hon za požitky. Lidé, které poutník potkával, se pokoušeli

naplnit vnitřní prázdnotu povrchním, ale nic se jim nedařilo. Ani jídlem,

ani ženami, ani penězi, moudrostí, ani vědou, slávou, znalostmi –

ničím. Pouze Bůh, dle mínění autora knihy, může v nás vyplnit tu

nekonečnou nicotu. Můžeme snad tvrdit, že tato kniha zobrazuje dnes

životy každého z nás? Můžeme tvrdit, že se my, stejně jako tam ti

lidé, honíme celý život za dokonalým uspokojením? Spokojili jsme se

snad s penězi, stavem, zdravím, rodinou, prací? Možná ano.
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Ale je zřejmé, že k dnešnímu dni jsou všichni lidé zaměstnáni stejnými

věcmi, o kterých psal J.A.K. Mnozí jsou zaměstnáni hledáním toho

dne, kdy prázdnota zmizí spolu s utrpením. Můžeme pozorovat, že se

svět stal různorodějším a složitějším, než dříve. Stal se zábavnějším

a lákavějším, proto potřebuje člověk ještě více a více z toho důvodu

trpí. Proto je dnes tolik těch, kdo chtějí pochopit, co je co. Nikdo

nechce trpět. Ale já bych se nechtěl zastavit na problematice utrpení

a přání, které se dotkl J.A.K., ale šel bych hlouběji. Co pro nás dnes

znamená Bůh, který nám má pomoci osvobodit se od bolestí

života?Tato otázka je mnohem závažnější a aktuálnější, protože stále

více a častěji se lidé obracejí na své spasitele v podobě duchovních

organizací, lámů, mentorů, koučů, trenérů, mnichů, náboženských

autorit atd.Aniž bych navštívil některou z výše vyjmenovaných

„duchovních škol“, chtěl bych porozumět tomu, co jsou zač. Zda

pomáhají lidem nalézt „Boha“, o kterém mluví J.A.K.

1.3 Dnešní labyrint srdce

Při rozboru literatury posledních 20 let lze s jistotou říci, že se na

policích knihkupectví objevilo velké množství knih, v nichž se tvrdí, že

dokáží učinit lidský život mnohem lepší.

Mohou zhojit všechny rány srdce, mohou povědět o tajemství

úspěchu a jak dosáhnout bohatství, zdraví, lásky nebo dokonce i

odhalit tajemství života jako takového.

Právě o těchto knihách bych si chtěl promluvit, jelikož jsem jim po

několik let skálopevně věřil.
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Systém takových knih tkví v tom, že nabízí člověku, aby dodržoval

určitá pravidla, vynakládal jistá úsilí ve svých myšlenkách, provozoval

fyzická cvičení, vyslovoval nahlas určitá slova.

Ve všech těchto knihách se zpracovává lidské ego. To znamená, že

autoři obvykle nabízejí člověku, aby změnil osobitosti povahy,

psychické nastavení, aby se zbavil starých negativních zkušeností,

změnil svůj vztah k věcem, změnil své já.

Avšak tyto knihy dosti často pomáhají řešit problémy pouze

krátkodobě. A následně se člověk opět dopouští chyb, zapomíná a

přestává využívat rad „šťastných“ a „úspěšných“ lidí. S čím to souvisí?

Hojnost informací a množství metod snižují účinnost realizace těchto

metod. Dochází k propletení množství skutečností a pravd. A

v konečném důsledku zůstává jediným učitelem pouze sám život a

kalvárie. Protože právě bolest pomáhá člověku, aby se choval

k životu uvědoměleji, potlačoval staré představy, sebe starého pro

sebe nového.

Proto centrem problému nevědomosti je ego. Je nutné pochopit co to

vlastně je? Je to souhrn vzpomínek, které se realizují v současnosti

a vyplňují celou lidskou individualitu. Vysvětlím to podrobněji.

Vnímání určité události se ukládá v paměti. Pokud byla tato událost

zvláště šťastnou či nepříjemnou, jedinec se rozhodne, že by neměla

býti zapomenuta. Na základě této vzpomínky přichází člověk

k nějakému závěru ohledně toho, jak se v budoucnu takové události

vyhnout, pokud tato byla negativní, nebo ji zopakovat, pokud byla

pozitivní. Tento závěr se postupně stává přesvědčením, vírou.

Podobné vzpomínky se časem skládají do jednotlivých celků, sub

osobností, které žijí v člověku svým životem.
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Často se připomínají tichým vnitřním hlasem, kdy se pokoušejí

v reálném čase ovlivnit rozhodování.

V zásadě duchovní vývoj ve většině náboženství probíhá přes

vylepšování ega. Tedy přes jeho modernizaci.

Ale problém spočívá v tom, že ego je lež. Je to soubor představ

z minulosti vytvořených směsí vzpomínek a představ.

Proto je ego jen pouhým souhrnem lidských iluzí. A když člověk začne

vylepšovat své staré představy prostřednictvím duchovního vývoje

(meditace, modlitby k Bohu, dodržování slibů atd.) zaplétá se stále

více. Pokud této myšlence uvěříme a budeme s ní souhlasit, pak

vyvstane otázka, jak se zbavit pout ega? Nechci se příliš nořit do

tohoto tématu, ale soustředím pozornost na jednu z tézí knihy

„Labyrint Světa a Ráj Srdce“. Vycházejíce z Jana Komenského


[…]


všech konců naší planet. Kamera zabírá portréty v detailu a vytváří

tím silné osobní spojení se zpovídaným člověkem. Zvláštní

dramatický efekt vyvolává též použití černého pozadí, zdůrazňujícího

tíhu lidského života.

Dalším efektem, který nutí diváka k většímu soucítění s lidmi, je

vysoká úroveň detailizace obrazu. Kůže, oči, vlasy, rty jsou v bodě

zaostření kamery, čímž se zvyšuje realita a pravdivost dotazovaných

osob a jejich příběhů. Po zhlédnutí tohoto filmu jsem se ujistil v tom,

že chci zobrazit člověka s osobní historií. Poté jsem řešil, jak ukázat

hledání ráje srdce a labyrintu světa na jedné portrétní fotografii.

Řešením byla kombinace dvou obličejů – jedna část s otevřenýma

očima, dívajícíma se na svět. A druhá část – se zavřenýma očima,

hledícíma do svého srdce. Tím se vytváří zajímavý účinek.

Při pohledu na portrét se může divák soustředit na levou nebo na

pravou část obličeje. Toto mu umožňuje reflektovat vlastní stav.

Po vytvoření ideje jsem se mohl pustit do hledání konkrétních lidí pro

fotografování.
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Zde jsem také vycházel ze dvou kritérií:

1) Věk musí být mezi 18 a 25 lety, což je pro mne věk aktivního a

vyzrálého hledání odpovědí na otázky o sobě, životě a smrti.

2) Musí to být lidé různých národností s různým kulturním a

náboženským kódem.

V závěru se mi podařilo shromáždit 23 lidí ze 13 zemí: Japonsko,

Sýrie, Rusko, Indie, Švédsko, Norsko, Ukrajina, Kazachstán, Anglie,

Turecko, Arménie, Bělorusko, Lotyšsko. Fotografování probíhalo ve

fotografickém ateliéru. Záměrně jsem požádal všechny, aby přišli v

takovém oblečení, ve kterém se cítí pohodlně, líčení obličeje a úpravu

vlasů jsem také ponechal na volbě každého z nich. Po umístění dvou

zdrojů světla, kamery na stativ, jsem se obrátil na každého, aby zaujal

místo proti objektivu. Nic jsem neříkal, nenaváděl jsem nikoho

k projevení určité emoce nebo stavu, abych vyvolal co nejpřirozenější

reakci na kameru.

A výsledek mne překvapil. Někteří lidé se začali smát nebo usmívat

bez jakýchkoli pokynů z mé strany. Udělal jsem u každého člověka

jeden záběr se zavřenýma očima a jeden s očima otevřenýma.

Později, když jsem začal zpracovávat fotografie ve fotoshopu,

neprovedl jsem žádné změny v textuře kůže, ponechal jsem vše

maximálně přirozené a pravdivé. Jen jsem vkládal místo jednoho

otevřeného oka oko zavřené. Proč jsem použil fotoshop a nežádal

jsem je rovnou, aby zavřeli jedno oko. Protože člověk nemůže udržet

víčko uvolněné, když je jedno oko otevřené, ale jen, když jsou obě

zavřená. Vytvořil se efekt meditativního klidu. Pro instalaci plánuji

použít 5 fotografií formátu A1, ostatní – formátu A3.

18

Část 6. Technologická specifika

Na focení jsem použil fotokameru CANON 60d, objektiv Ef-s 18-135

IS. Kvůlu focení v atelieru měl jsem paramety:



ISO 100 – protože měl jsem dost světla



Expoziční cas 1/100 – protože fotil jsem s bleskem a kdyz čas

je vyšší než 1/200, závěrka nezvladá správně zachytit světlo.



Clona 5.6 a fokalni vzdálenost 135mm– pro lepší hloubku

ostrosti

Zpracování ve Photoshopu, RAW format, pomocí znalosti:

 Základní nástroje (razítko, výběr, vkládání,štětce…)

 LAB korekce

 Frekvenční rozklad

 Masky

Část 7. Závěr

Příběh vytvoření této bakalářské práce bude pro mne výraznou

životní událostí, jelikož jsem ji musel přepisovat čtyřikrát znovu a

znovu, protože se můj názor na předmětné dílo stále měnil.

Od zcela zavrhujícího k postupnému porozumění a pochopení. I nyní

mám za to, že knihu L.S. a R.S. by si měl přečíst každý zralý člověk,

aby se ponořil do otázek vlastního života s cílem jeho následného

vylepšení. Vždyť její tvůrce J.A.K. vnesl nezměřitelný příspěvek do

rozvoje vzdělání naší civilizace. Proto by jeho práce měla být zdravou

potravou pro myšlení naší generace. Generace, která žije část života

ve virtuální realitě, žije rychleji a pohodlněji. Ačkoli dostává tolik

vymožeností, zůstává i nadále nenasytnou.
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Lidé různých oborů mohou v této knize nalézt nový pohled na své

povolání. Také lidé zabývající se uměním, v mém případě, fotografií,

mohou rozšířit své profesionální zorné pole, když se hlouběji ponoří

do studia svého oboru. Když pochopí, že kromě technických

zákonitostí světla, expozice, barvy a kompozice existuje živý svět citů.

Nejen rychle proudících emocí, ale hlubokých citů, svět, který v sobě

nese každé živé stvoření. V praxi při vytváření této bakalářské práce

jsem se osobně přesvědčil, do jaké míry je každý z nás vzácný a

jedinečný. Není důležité, ke kterému náboženství patříš, jakou máš

úroveň vzdělání, jaká je tvá finanční svoboda. To vše pohasíná před

silou činů a skutků stále znovu a znovu převracejících život. Umění

žít je prvním, co by se měl naučit každý, kdo chce dosáhnout úspěchu

ve fotografickém umění. Cítím to na vlastní zkušenosti, že život je

prvním a posledním učitelem. Proto přeji celému lidstvu, aby vybředlo

z labyrintu světa a potkalo se se svým srdcem.
