Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: "Labyrint Světa a Ráj Srdce" /Jan Ámos Komenský/

Práci předložil student: SAVITSKIY Anton

Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace Užitá fotografie

Posudek oponenta práce: prof. Mgr. Štěpán Grygar

Práci hodnotil:

1. Cíl práce

Anton Savitskiy se rozhodl interpretovat knihu Jana Ámose Komenského „Labyrint světa a Ráj srdce“. Výsledný soubor fotografií je pokusem vizualizovat myšlenku duality v kontextu současného života – vyjádřit stav závislosti vnějšího světa na vnitřním. Přestože výsledný soubor působí poněkud prvoplánově, deklarovaný cíl práce byl formálně i fakticky splněn. Kvalita i rozsah práce odpovídají požadavkům na bakalářskou práci.

2. Stručný komentář hodnotitele

Téma bakalářské práce si Anton Savitskiy vybral záměrně a to i přesto, že jeho naplnění znamená překonat mnohá úskalí. Hloubka odkazu díla Jana Ámose Komenského rozhodně není výhodou. Jakákoli interpretace jeho díla se může jevit jako omezující. Anton Savitskiy nabízí jako východisko poměrně jednostranné a banální řešení, připomínající surrealistickou hříčku. Silný výraz však jeho fotografiím nelze upřít. Práce měla být rozpracována ve více rovinách, aby lépe odpovídala zadání tématu.

3. Vyjádření o plagiátorství

Domnívám se, že práce není plagiátem, ale osobitým autorským dílem.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Bakalářskou práci Antona Savitskiy doporučuji k obhajobě s hodnocením stupněm velmi dobře

Datum: 18.5.2018

Podpis: